Acompanhamento do desenvolvimento de competências na PGE/PA em 2019. 

Fonte: SIGPLAN, NUPLAN/PGE. 

Sob o ponto de vista orçamentário, o produto Servidor Capacitado foi orçado na fonte 0101 e 
executado na fonte 0140, totalizando em 2019 o montante de R$147.420,11 (Cento e 
Quarenta e Sete Mil, Quatrocentos e Vinte Reais e Onze Centavos) investidos em capacitação 
para as áreas meio e fim. Importante destacar que o Orçamento-Geral do Estado (OGE), cujos 
dados são interpretados pelo Sigplan, não considera receitas oriundas de superávit, sendo 
que anualmente a PGE/PA registra superávit em sua fonte vinculada, o FUNPGE.

[...]

Fonte: SIGPLAN, NUPLAN/PGE. 

O orçamento inicial requereu ajustes e contrato com a Imprensa Oficial foi aditado devido à 
implementação da Política de Gestão Documental, que elevou o mencionado contrato de 
R$40.000,00 para R$50.095,09 (Cinquenta Mil, Noventa e Cinco Reais e Nove Centavos). 
Embora tenha demandado a publicação de atos acima do previsto (de 234 para 948 – 294%), 
a medida se manteve orientada à eficiência dos resultados e não representou grande impacto 
orçamentário (20%) e comprova a eficiência da PGE/PA.

[...]

Contratos mantidos pela PGE/PA em 2019. 

Fonte: SIGPLAN. 

Embora o quantitativo inicial de contratos tenha sido superado, em termos orçamentários 
não houve impacto. Ao contrário, mais uma vez, a eficiência na gestão redundou em 
economia. Do total orçado, R$2.367.714,00 (Dois Milhões, Trezentos e Sessenta e Sete Mil e 
Setecentos e Quatorze Reais), o órgão executou R$1.855.397,89 (Um Milhão, Oitocentos e 
Cinquenta e Cinco Mil, Trezentos e Noventa e Sete Reais e Oitenta e Nove Centavos). Isso 
representa economia de 22% do valor orçado, que foi adequadamente remanejado para 
garantir reforço na ação Tecnologia da Informação. 

Tabela 6: Detalhamento de Pregões Eletrônicos realizados em 2019. 

NATUREZA OBJETO EDITAL PUBLICAÇÃO CERTAME

[...]

2.2.2 Objetivo Abastecimento de Unidades Móveis 
A cota inicial para abastecer a frota foi de 13 unidades (veículos, moto, gerador), mas o órgão 
manteve a média de abastecimento em 10 unidades, e realizou manutenções programadas 
nas demais unidades. 

A medida trouxe economia de R$48.493,32 (Quarenta e Oito Mil, Quatrocentos e Noventa e 
Três Reais e Trinta e Dois Centavos), o que equivale a 36%, e garantiu o funcionamento da 
frota em condições de atender às demandas do órgão. 

Tabela 8: Monitoramento do Abastecimento em 2019. 

PRODUTO META  MÉDIA 
REALIZADA 

META 
FINANCEIRA 

R$